МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

РОССИЙСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЦЕНТР СУДЕБНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

КУЗНЕЦОВ Виталий Олегович

СОВРЕМЕННЫЕ ТЕНДЕНЦИИ ФОРМИРОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ
ЭКСПЕРТНЫХ ПОНЯТИЙ КАК ЭЛЕМЕНТА

ЯЗЫКА СУДЕБНОЙ ЭКСПЕРТОЛОГИИ

12.00.12 – криминалистика, cудебно-экспертная деятельность,
оперативно-розыскная деятельность

ДИССЕРТАЦИЯ
на соискание ученой степени
кандидата юридических наук

Научный руководитель:
доктор юридических наук, профессор
Усов Александр Иванович

Москва – 2020

2

ОГЛАВЛЕНИЕ
ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................. 3

Глава 1. ЭКСПЕРТНЫЕ ПОНЯТИЯ КАК ЭЛЕМЕНТ ЯЗЫКА СУДЕБНОЙ

ЭКСПЕРТОЛОГИИ................................................................................................. 16

1.1. Язык судебной экспертологии: история изучения .................................. 16

1.2. Система понятий как метаязык судебной экспертологии ....................... 28

1.3. Сущность категории метаязыка судебной экспертологии «“экспертные”

понятия» ..................................................................................................................... 34

Выводы по первой главе .................................................................................. 46

Глава 2. ЭКСПЕРТНЫЕ ПОНЯТИЯ В СУДЕБНОЙ ЛИНГВИСТИЧЕСКОЙ

ЭКСПЕРТИЗЕ .......................................................................................................... 48

2.1. Проблема соотношения правовой и лингвистической составляющей ... 48

2.2. Экспертные лингвистические понятия как отражение объективной ..... 62

2.3. Предметные виды судебной лингвистической экспертизы .................... 85

Выводы по второй главе .................................................................................. 92

Глава 3. «ПРОВОКАЦИЯ» КАК ЭКСПЕРТНОЕ ПОНЯТИЕ В ...................... 94

СУДЕБНОЙ ЛИНГВИСТИЧЕСКОЙ ЭКСПЕРТИЗЕ ....................................... 94

3.1. Правовой аспект понятия «провокация» .................................................. 94

3.2. Лингвистический аспект понятия «провокация» .................................... 99

3.3. Экспертный аспект понятия «провокация» ........................................... 105

3.4. Методические подходы к установлению речевой провокации ............ 107

Выводы по третьей главе ............................................................................... 134

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ...................................................................................................... 136

Список использованных источников.................................................................. 140

ПРИЛОЖЕНИЕ .............................................................................................. 158

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

В настоящее время можно считать уже состоявшимся появление самостоя-

тельной науки судебной экспертологии, которая в своей структуре имеет разделы

«Общая теория судебной экспертологии», «Правовое обеспечение судебно-экс-

пертной деятельности», «Организационное обеспечение судебно-экспертной дея-

тельности», «Судебно-экспертные технологии» [Россинская 2015: 17]. Каждый из

перечисленных структурных блоков судебной экспертологии, прежде всего обще-

теоретический блок, в настоящий момент активно развивается. Это обусловлено

вызовами современного судопроизводства, а именно предъявлением жестких тре-

бований к научной обоснованности экспертного заключения, достоверности выво-

дов эксперта. В связи с этим возникает особая потребность в развитии положений,

связанных с языком судебной экспертологии, в частности с системой экспертных

понятий, на которой строится общая теория судебной экспертологии, а также част-

ные теории отдельных родов и видов судебных экспертиз. С точки зрения общей

теории судебной экспертологии язык судебной экспертизы, понятийно-терминоло-

гический аппарат рассматривался в единственном на настоящий момент диссерта-

ционном исследовании Д.В. Панариной «Современные проблемы и тенденции раз-

вития языка общей теории судебной экспертизы». В нем подробно освещены во-

просы формирования и развития языка судебной экспертологии в аспекте терми-

нологии базовых методологических понятий и определений общей теории судеб-

ной экспертизы, унификации, формализации и стандартизации языка судебной экс-

пертизы [Панарина 2018].

В настоящее время в спектре судебно-экспертных исследований имеются

направления судебно-экспертной деятельности, непосредственно связанные с ис-

следованием языка и речи, продуктов речевой деятельности, к которым в том числе

относятся термины и понятия. Таким направлением является судебная лингвисти-

ческая экспертиза, для которой языковые конструкции, продукты речевой деятель-

ности являются непосредственными объектами исследования. Кроме того, задачи
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данного рода экспертизы, в отличие, например, от задач других, традиционных ро-

дов экспертизы, связанных с исследованием речи и продуктов речевой деятельно-

сти (экспертизы видео- и звукозаписей1, автороведческой экспертизы), зависят от

той или иной категории уголовного, гражданского дела или дела об администра-

тивном правонарушении, связанных с речевыми действиями. Соответственно, су-

дебная лингвистическая экспертиза имеет дело с правовыми дефинициями поня-

тий, которыми обозначены те или иные речевые правонарушения в правовых нор-

мах.

Используя терминологию Е.И. Галяшиной, можно говорить об отражении в

законодательстве «речевых действий, образующих состав правонарушений» и

«правонарушений, совершаемых с использованием речевых действий» [Галяшина

2020: 99]. К первым относятся оскорбление, клевета, преступления экстремистской

и террористической направленности (возбуждение вражды, призывы к экстремист-

ским действиям, оправдание терроризма, унижение человеческого достоинства, об-

винение и др.), угроза, склонение к суициду и многие другие, ко вторым – преступ-

ления коррупционной направленности (предложение, требование взятки и др.),

преступления, связанные с совершением развратных действий с помощью телеком-

муникационной сети Интернет (побуждение к сексуальным действиям) и т.п. Во

всех приведенных случаях требуется применение специальных лингвистических

знаний. Для обозначения речевых действий, образующих состав правонарушений,

использованы общеупотребительные слова русского языка, которые, перейдя в за-

конодательство, стали правовыми терминами и понятиями. Вместе с тем, несмотря

на это, в их основе лежит соответствующее речевое (коммуникативное) действие,

лингвистический феномен, т.е. они имеют лингвистическую природу.

Для формулировки экспертной задачи лингвистической экспертизы суще-

ственным является то, как законодатель назвал это речевое действие, как его рас-

1 В других ведомствах данный род экспертизы имеет названия «фоноскопическая экспертиза», «фоногра-

фическая экспертиза».
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крыл в правовой норме, а также каким образом соотносятся правовое и лингвисти-

ческое в наполнении юридических терминов, обозначающих нормы права. Как

подчеркивает в этой связи Е.И. Галяшина, «эксперты нередко оказываются перед

сложной проблемой отличить лингвистическую трактовку речевого нарушения от

правовой квалификации объективной стороны речевого деяния как состава право-

нарушения» [Галяшина 2004: 186].

К настоящему времени судебная лингвистическая экспертиза прошла этап

становления как род экспертизы: накоплена экспертная практика, разработаны про-

граммы подготовки экспертов, выработаны методические подходы к решению

многих экспертных задач. Вместе с тем до сих пор судебно-экспертные учреждения

разных ведомств не пришли к единому мнению о том, каков предмет судебной

лингвистической экспертизы и какие именно задачи должны решаться в рамках

этого рода экспертизы, и соответственно, как наиболее полно обеспечить потреб-

ности судебно-следственных органов в связи с применением специальных лингви-

стических знаний, при этом не выйдя за пределы компетенции эксперт-лингвиста.

Прежде всего нет единого мнения относительно задач установления речевых дей-

ствий, образующих состав правонарушений. Ряд экспертов считает, что решение

задач, связанных с установлением признаков унижения, возбуждения вражды, при-

зыва и т.п., выходит за пределы компетенции эксперта, поскольку эксперт при ре-

шении подобной задачи неизбежно сталкивается с правовыми понятиями «униже-

ние», «возбуждение вражды», «призыв» и т.п. Такая позиция отражена, например,

в методиках, разработанных в экспертно-криминалистических подразделений Ми-

нистерства внутренних дел Российской Федерации (далее ЭКП МВД России). С

другой стороны, эксперты федеральных бюджетных судебно-экспертных учрежде-


[…]


правовыми понятиями и лингвистическими феноменами. В отличие от традицион-

ных лингвистических понятий, не несущих никакой информации о юридической

значимости стоящих за ними феноменов, экспертные понятия такую информацию

содержат, вследствие чего заключение эксперта, в котором установлено экспертное

понятие, обладает юридическим значением и может быть более эффективно ис-

пользовано в качестве доказательства по делу, нежели заключения эксперта, в ко-

торых установлены лингвистические феномены или определенные их аспекты, не

обладающие таким значением и во многих случаях вводящие в заблуждение пра-

воприменителя. Благодаря такому двустороннему характеру экспертных понятий

их использование в судебно-экспертной деятельности, в полной мере отвечает, во-

первых, задаче такой деятельности – оказание содействия судам, судьям, органам

дознания, лицам, производящим дознание, следователям в установлении обстоя-

тельств, подлежащих доказыванию по конкретному делу, во-вторых, требованиям

и принципам регламентирующего ее законодательства, а именно необходимости

проведения экспертного исследования в пределах специальных знаний на строго

научной и практической основе.
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2. Экспертные лингвистические понятия составляют теоретическую и мето-

дологическую основу судебной лингвистической экспертизы, т.е. рода, имеющего

опосредованную связь с материнской, базовой наукой (науки о языке, лингвистики)

и задачи которого зависят от конкретной категории уголовного, гражданского, ар-

битражного дела или дела об административном правонарушении. На основе дан-

ной категории возможна разработка новых родов и видов судебных экспертиз, свя-

занных с категориями дел, а именно правовыми дефинициями, употребляемыми в

нормах права.

3. Использование экспертных понятий в теории и практике конкретного рода

(вида) судебной экспертизы позволяет эффективно реагировать на постоянно воз-

никающие вызовы судопроизводства, прежде всего проявляющиеся в изменениях

в законодательстве, часто происходящих в последнее время. Это обусловлено воз-

можностью формирования новых экспертных понятий без значительных времен-

ных путем проведения экспертологического анализа, предполагающего соотнесе-

ние правового понятия и коррелирующего с ним феномена базовой науки, что по-

казано нами на примере экспертного понятия «речевая провокация».

4. На основе экспертных понятий разных родов и видов судебных экспертиз

могут быть разработаны системы, типологии таких понятий, определяемые специ-

фикой конкретного рода (вида) экспертиз. Так, в судебной лингвистической экс-

пертизе систему судебно-лингвистических экспертных понятий можно предста-

вить в виде трехчастной структуры, включающей экспертные понятия, соотнося-

щиеся с собственно речевым действием («возбуждение вражды (ненависти)»,

«угроза», «унизительная оценка лица», «обвинения» и др.), экспертные понятия,

соотносящиеся с формой выражения речевого действия («неприличная форма») и

экспертные понятия, соотносящиеся с направленностью речевого действия («дей-

ствия сексуального характера», «террористическая деятельность», «изменение ос-

нов конституционного строя» и др.). В свою очередь, разработанная система экс-

пертных понятий для каждого конкретного рода (вида) экспертизы позволяет раз-

работать систему экспертных задач.
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5. Применение экспертных понятий позволяет разрабатывать новые предмет-

ные виды судебных экспертиз, соотносящиеся с характером решаемых задач. Так,

пример судебной лингвистической экспертизе показал, что в настоящее время вы-

деляется 12 предметных видов в уголовном процессе: экспертиза по делам об

оскорблении, экспертиза по делам о клевете, экспертиза по делам, связанным с про-

тиводействием экстремизму и терроризму, экспертиза по делам об оскорблении ре-

лигиозных чувств верующих, экспертиза по делам об угрозе, экспертиза по делам

о вымогательстве, экспертиза по делам, связанным с противодействием коррупции,

экспертиза по делам о реабилитации нацизма, экспертиза по делам о заведомо лож-

ном доносе, экспертиза по делам о склонении к действиям, экспертиза по делам о

принуждении и понуждении к действиям, экспертиза по делам о вовлечении в дея-

тельность.

6. Одной из основных тенденций формирования и развития экспертных по-

нятий является их стандартизация, предполагающая закрепление и унификацию

терминологии. Одно из направлений работы по стандартизации – разработка наци-

ональных стандартов в области судебно-экспертной деятельности, прежде всего в

области терминов и определений. Благодаря этому возможна в полной мере реали-

зация положения Федерального закона от 31.05.2001 г. № 73-ФЗ «О государствен-

ной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», связанного с осу-

ществлением судебно-экспертными учреждениями деятельности по организации и

производству судебной экспертизы на основе единого научно-методического под-

хода к экспертной практике, профессиональной подготовке и специализации экс-

пертов.

7. Применение экспертных понятий в судебной экспертизе является перспек-

тивным. На их основе возможно построение системы экспертных задач, которая, с

одной стороны, более четко очерчивала бы границы компетенции эксперта, с дру-

гой стороны, расширяла бы возможности судебной экспертизы. Представляется,

что разработка и применение категории «экспертные понятия» в теоретическом,
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практическом и методическом аспектах судебной экспертизы позволят более ак-

тивно ее использовать, а реализация намеченных путей развития и совершенство-

вания – вывести судебную экспертизу на новый качественный уровень, в наиболь-

шей соответствующий потребностям правосудия.

8. В качестве направлений дальнейших исследований можно выделить сле-

дующие:

– унификация и стандартизация экспертных понятий. Применительно к су-

дебной лингвистической экспертизе – разработка национального стандарта «Су-

дебная лингвистическая экспертиза. Термины и определения»;

– унификация технологий конструирования экспертных понятий;

– разработка нового и модернизация существующего научно-методического

обеспечения производства экспертиз;

– модернизация дополнительных программ профессиональной переподго-

товки по экспертным специальностям;

– гармонизация программ подготовки по экспертным специальностям, реа-

лизуемым в ходе обучения экспертов разных ведомств.
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