В диссертационный совет Д 999.066.02
при федеральном государственном автономном образовательном учреждении
высшего образования «Российский университет дружбы народов»
(117198, Москва, ул. Миклухо-Маклая, 6)
и федеральном бюджетном учреждении
Российский федеральный центр судебной экспертизы
при Министерстве юстиции Российской Федерации
(109028, Москва, Хохловский пер., д. 13, стр. 2)

СВЕДЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ ПО ДИССЕРТАЦИИ

Кузнецова Виталия Олеговича на тему «Современные тенденции формирования и развития экспертных понятий как элемента языка судебной экспертологии»,
по специальности 12.00.12 – криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность

Фамилия, Имя, Отчество Год рождения Место основной работы, должность Ученая степень, звание Специальность, по которой была защищена диссертация Основные работы по профилю оппонируемой диссертации за 3-5 лет
Галяшина Елена Игоревна 1959 Кафедра судебных экспертиз ФГБОУ ВО «Московский государственный юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)», профессор Доктор юридических наук, доктор филологических наук, профессор 12.00.09 – уголовный процесс, криминалистика и судебная экспертиза; оперативно-розыскная деятельность <ol style="list-style-type: none"> 1. Galyashina E.I. Forensic linguistics in legal proceedings // Lex russica. 2016. № 9 (118). С. 136-145. 2. Галяшина Е.И. Судебная лингвистическая экспертиза: унификация подхода к экспертной практике, профессиональной подготовке и специализации экспертов // Судебная экспертиза. 2016. № 1 (45). С. 45-57. 3. Галяшина Е.И. Судебная лингвистическая экспертиза коррупционного дискурса: предмет, задачи и компетенции // Вестник Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА). 2016. № 8 (24). С. 6-14. 4. Галяшина Е.И. Экспертология: проблемы наименования и предметная область знаний // Вестник экономической безопасности. 2016. № 4. С. 25-28.

<p>5. Галяшина Е.И. Судебная лингвистическая экспертиза и пределы допустимости использования методов лингвистической науки // Вестник Московского университета МВД России. 2018. № 4. С. 31-36.</p> <p>6. Галяшина Е.И. Судебная лингвистика в России: современное положение и новые вызовы // Теория и практика судебной экспертизы. 2018. Т. 13. № 4. С. 28-37.</p> <p>7. Галяшина Е.И. Экспертиза экстремистских материалов: проблемы методического и информационного обеспечения // Вестник Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА). 2018. № 7 (47). С. 25-41.</p> <p>8. Галяшина Е.И. Речеведческие экспертизы в судопроизводстве: насущные потребности, проблемы и пути их решения // Теория и практика судебной экспертизы. 2019. Т. 14. № 4. С. 6-18.</p> <p>9. Галяшина Е.И. Феномен научной школы профессора Е.Р. Россинской как инновационного направления судебной экспертологии // Эксперт-криминалист. 2019. № 4. С. 38-40.</p> <p>10. Галяшина Е.И. Феномен "неуважение к власти" в аспекте судебной лингвистической экспертизы по делам об информационных правонарушениях // Вестник Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА). 2019. № 5 (57). С. 45-55.</p> <p>11. Никишин В.Д., Галяшина Е.И. Юрико-лингвистический подход к исследованию поликодовых текстов криминальной коммуникации в цифровой среде в целях обеспечения информационной</p>
-- -- -- -- -- --

<p>(мировоззренческой) безопасности // Актуальные проблемы российского права. 2020. Т. 15. № 6 (115). С. 179-193.</p> <p>12. Галяшина Е.И. Криминогенные речевые действия, посягающие на мировоззренческую безопасность в интернет-среде, в аспекте судебной лингвистической экспертизы // Судебная экспертиза. 2020. № 1 (61). С. 34-43.</p> <p>13. Galyashina E.I. The extremist internet discourse: legal, scientific and practical aspects of forensic linguistic analysis // Теория и практика судебной экспертизы. 2020. Т. 15. № 2. С. 81-90.</p> <p>14. Галяшина Е.И. Судебное речеведение: учебник. М.: Норма : ИНФРА-М, 2020. 320 с.</p>
-- -- -- -- --

Согласен на обработку персональных данных.
Официальный оппонент Галяшина Елена Игоревна

Подпись _____

ПОДПИСЬ
ЗАВЕРЯЮЩАЯ

Начальник отдела
Управления кадров Д.Б.Климова

«12» 01 2021 г.

В диссертационный совет Д 999.066.02
при Федеральном государственном автономном образовательном учреждении
высшего образования «Российский университет дружбы народов»
(117198, Москва, ул. Миклухо-Маклая, 6)
и Федеральном бюджетном учреждении
Российский федеральный центр судебной экспертизы
при Министерстве юстиции Российской Федерации
(109028, Москва, Хохловский пер., д. 13, стр. 2)

СВЕДЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ ПО ДИССЕРТАЦИИ

Кузнецова Виталия Олеговича на тему «Современные тенденции формирования и развития экспертных понятий
как элемента языка судебной экспертологии»,
по специальности 12.00.12 – криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность

Фамилия, Имя, Отчество Год рождения Место основной работы, должность Ученая степень, звание Специальность, по которой была защищена диссертация Основные работы по профилю оппонируемой диссертации за 3-5 лет
Панарина Дарья Владимировна 1989 Кафедра судебной экспертизы и таможенного дела ФГБОУ ВО «Тульский государственный университет», старший преподаватель Кандидат юридических наук 12.00.12 – криминалистика; судебно- экспертная деятельность; оперативно- розыскная деятельность 1. Панарина Д.В. Язык криминалистики и судебной экспертизы в структуре научного знания // Известия ТулГУ. Экономические и юридические науки. - Вып.1. Часть II. 2017. С. 79-86. 2. Панарина Д.В. Современные терминологические проблемы методологии судебной экспертизы // Известия ТулГУ. Экономические и юридические науки. Вып.1. Часть II. 2018. С.79-86. 3. Толстухина Т.В., Панарина Д.В. К вопросу о понятийной унификации уголовно-процессуального законодательства, регламентирующего судебно-экспертную деятельность // Юридическое образование и наука. № 7. 2018. С. 22 – 27. 4. Светличный А.А., Панарина Д.В. К вопросу о теоретических и практических

<p>проблемах, вызванных дискуссионностью термина «судебная экспертиза» // Известия ТулГУ. Экономические и юридические науки. Вып.2. Часть II. 2018. С. 101-108.</p> <p>5. Толстухина Т.В., Светличный А.А., Панарина Д.В. Основные научные направления терминоведения общей теории судебной экспертизы // Известия ТулГУ. Экономические и юридические науки. 2018. № 4. С. 57.</p> <p>6. Панарина Д.В. Научные основы и направления формирования системы языка общей теории судебной экспертизы: научно-практ. пособие / под ред. д-ра юрид. наук, проф. Т.В. Толстухиной. Тула: Изд-во ТулГУ. Тула, 2018. 65 с.</p> <p>7. Панарина Д.В. Тенденции развития языка судебной экспертизы, связанные с его унификацией, формализацией и стандартизацией: учебно-методическое пособие / под ред. д-ра юрид. наук, проф. Т.В. Толстухиной. Тула: Изд-во ТулГУ. Тула, 2018. 56 с.</p>
-- -- -- -- --

Согласен на обработку персональных данных.
Официальный оппонент Панарина Дарья Владимировна

Подпись

Подпись Д.В. Панариной завершено

Числовой оценкой завершено *10.11.2018*